Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

              Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
                Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  2018
ENT.: 4436

 SUA COMUNICAÇÃO DE
26/10/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 261
PROC. Nº: 1272/2023/2373

 DATA
19/02/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 179/XV/2ª.  de 26 de outubro de 2023
                        Resposta da ACT a denuncias dos trabalhadores da EasyJet

Em resposta à Pergunta n.º 179/XV/2ª, de 26 de outubro de 2023, do Grupo Parlamentar do PCP,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar que
em 2015 a ACT tinha 307 inspetores e o Governo reforçou o seu mapa de quadro de pessoal com 190
inspetores, atingindo assim quase 500 inspetores, o valor mais elevado de sempre e cumprindo pela
primeira vez o referencial da Organização Internacional do Trabalho de 1 inspetor por 10 mil
trabalhadores.

A ACT tem acompanhado a empresa EasyJet, através de diversas intervenções inspetivas, estando
em curso várias intervenções inspetivas, no sentido de promover a melhoria das condições de
trabalho e garantir o cumprimento da legislação laboral

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-02-19T12:28:51+0000
	Paula Vieira